2018年度常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金绩效评价报告

为强化财政支出绩效管理，促进财政资金使用的科学化、合理化和精细化，根据常德市财政局《关于明确2019年度市本级预算绩效管理目标任务的通知》（常财办发〔2019〕12号）文件精神，受常德市财政局（以下简称市财政局）委托，湖南骏德会计师事务所对2018年度常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金进行了绩效评价，现将有关情况报告如下：

一、项目基本情况

项目概况

2018年常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金，根据《中共湖南省委 湖南省人民政府关于全面加强生态环境保护 坚决打好污染防治攻坚战的实施意见》（湘发〔2018〕20号）《常德市政府购买环境监测服务实施方案》（常环发〔2015〕23号）等文件精神立项。2018年市财政预算安排96万元，用于全市范围内89处万人以上饮用水源地水质监测，主管部门为常德市生态环境局，2018年6月通过政府采购，确定湖南澄源检测有限公司为项目具体实施单位。

项目绩效目标

1.项目绩效总目标

通过本项目实施，完成全市范围内89处万人以上饮用水水源地的水环境质量监测，对全市饮用水水源地水质情况发布通报并对不合格水源地整改情况进行审核验收，强化饮用水水源地保护，切实保障人民群众饮水安全。

2018年度项目绩效目标

（1）2018年12月31日前完成全市89处饮用水源地监测，其中：县级以上水源地全年监测3次，县级以下水源地监测2次，饮用水水源地水质综合达标率不低于84.2%（2017年饮用水源地水质综合达标率）；

（2）全年出具3期水源地水质监测报告，水质监测报告CMA认证率达100%；

（3）全年出具3期饮用水源地水质评价报告，不合格水质通报处置验收率达100%；

（4）全年出具水质监测有效数据个数13400个以上，数据准确率达100%；

（5）服务对象满意度达到90%以上。

二、项目单位绩效报告情况

市生态环境局对2018年度常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金进行了自我评价，对项目基本情况、绩效目标、资金使用及管理情况、项目组织实施情况、项目绩效情况、目标完成情况、存在问题及建议等进行了说明，自我评价得分97分，自评结果为“优”。

三、绩效评价工作情况

我们接到市财政局委托后，成立了绩效评价小组，并结合项目情况制定了绩效评价方案。根据拟定方案，评价小组于2019年8月20日至9月2日对项目进行了现场评价，主要实施财务检查、实地查验等程序。发放60份市民调查问卷，了解服务对象满意度。

四、绩效评价指标分析情况

（一）项目资金情况

1.项目资金到位情况

2018年，万人以上饮用水源地水质监测项目预算96万元，采购合同金额为95.18万元，2018年12月28日预算资金到位95.18万元，资金到位率为100%。

2.项目资金使用情况

2018年常德市万人以上饮用水源地水质监测专项当年资金使用率为0；2019年4月3日支付湖南澄源检测有限公司检测费用95.18万元，资金累计使用率为100%。

3.项目资金管理情况

市生态环境局制定了《常德市生态环境局专项资金管理办法》，明确了专项资金的使用范围及标准，此外，为强化资金管理、提高资金使用效益，按规定实施了政府采购，项目的资金支付纳入国库集中支付，保障了资金使用的规范性、安全性和有效性。

（二）项目组织实施情况

市生态环境局于2018年7月9日与湖南澄源检测有限公司签订政府采购合同，湖南澄源检测有限公司于2018年7月、9月、11月对全市范围内89处万人以上饮用水水源地开展水质监测，并于2018年8月13日、2018年10月30日、2018年12月14日出具了三期水质检测分析报告，其中市级水源3处监测3次，各分析109项；县级水源11处监测3次，2次分析61项、1次分析109项；其它水源75处监测2次，1次分析61项、1次分析109项；全年共计监测186次、分析1.34万个项目。市生态环境局通过分析水质检测分析报告的监测结果，于2019年2月28日出具《常德市生态环境局关于我市89处万人以上集中式饮用水源地2018年水质监测结果的通报》（常环函〔2019〕9号），2018年还联合区县针对城市集中式饮用水水源地水环境开展“2018夏季攻势”行动，完成对我市存在的13个集中式饮用水水源地环境问题进行排查整治。

项目目标完成情况

1.全年完成全市89处饮用水源地监测，其中：县级以上水源地监测3次，县级以下水源地监测2次，2018年饮用水源地水质综合达标率为45.8%，较2017年下降38.4%，目标未完成；

2.全年出具3期每处水源地水质监测报告，水质监测报告CMA认证率达100%，目标完成；

3.全年出具3期饮用水源地水质评价报告，不合格水质通报率达100%，市生态环境局未对不合格水质进行后续检查验收，目标未完成；

4.全年出具水质监测有效数据个数16272个，数据准确率达100%，目标完成；

5.服务对象满意度。服务对象满意度达到82%，目标未完成。

（四）项目绩效情况

1.提升了保护意识。通过出具监测报告和水质评价报告，通报检测结果，有利于促进各区县市进行饮用水源污染排查，推动社会保护饮用水水源意识的提升。

2.加强了水源保护力度。市生态环境局采取向有关区县市政府下发饮用水源地警示函等方式，加大水源保护力度，其中，津市生态环境局对白龙潭县级饮用水水源地及6处“千吨万人”农村集中式饮用水水源地进行了规范化建设，同时开展环境问题排查和整治；临澧县开展了包括临时取水口在内的19处集中式饮用水源地详查，列出问题隐患清单，并向乡镇街道及相关部门作出交办，督促加快治理。

五、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目得分85分，评价结果为“良”。得分明细如下：

（一）项目投入总分18分，实得16分，扣2分，扣分明细：资金到位及时率为50%，扣2分。

（二）项目过程总分33分，实得29分，扣4分，扣分明细：款项支付未严格按照采购合同执行，扣2分；2018年项目资金使用率为0，扣2分。

（三）项目产出总分25分，实得21分，扣4分，扣分明细：饮用水水源地水质综合达标率为45.8%，扣1分；水质不合规处置验收率未达100%，扣1分，项目实施未在规定时间内提交报告，扣2分。

（四）项目效果总分24分，实得19分，扣5分，扣分明细：饮用水水源地水体质量未改善，扣3分；社会公众满意度82%，扣2分。

详见附件1：2018年度万人以上饮用水水源地水质监测资金财政支出绩效评价指标评分表

六、存在的问题

（一）通报整改情况未进行审核验收

市生态环境局于2019年2月通报了2018年水质监测结果（常环函〔2019〕9号），要求区县限期对水质不达标水源进行整改，但市生态环境局未对上述不合格水源整改情况进行整改审核验收，无法保障项目监测结果及时有效得到应用。2018年常德市89处万人以上集中式饮用水源地水质监测评价结果如下：

                                                        单位：个

	饮用水源级别
	个数
	第1次监测

（89处）
	第2次监测

（14处）
	第3次监测

（89处）

	合格
	不合格
	合格
	不合格
	合格
	不合格

	优质

Ⅱ类
	良好

Ⅲ类
	轻度污染Ⅳ类
	中度污染Ⅴ类
	重度污染劣

Ⅴ类
	优质

Ⅱ类
	良好

Ⅲ类
	轻度污染Ⅳ类
	优质

Ⅱ类
	良好

Ⅲ类
	轻度污染Ⅳ类
	中度污染Ⅴ类
	重度污染劣

Ⅴ

类

	市级水源
	3
	0
	2
	0
	1
	0
	0
	2
	1
	0
	2
	1
	0
	0

	县级水源
	11
	1
	9
	1
	0
	0
	0
	10
	1
	1
	9
	1
	0
	0

	其它水源
	75
	1
	34
	25
	7
	8
	未测
	未测
	未测
	2
	15
	25
	25
	8

	合计
	89
	2
	45
	26
	8
	8
	0
	12
	2
	3
	26
	27
	25
	8

	47
	42
	12
	2
	29
	60

（二）检测报告提交不及时

根据《常德市2018年万人以上饮用水源地水质专项监测工作任务书》的规定，项目实施单位应于2018年5月、8月、11月提交3次水质检测评价报告，项目实施单位实际提交报告时间为2018年8月、10月、12月，检测报告提交不及时不利于项目主管单位对监测结果进行分析应用，并对监测不合格水源地进行及时有效处理。

（三）未按合同规定及时支付检测费用

市生态环境局2019年4月3日支付湖南澄源检测有限公司检测费用95.18万元，检测合同签订日期为2018年7月9日，项目完成时间为2018年12月，根据政府采购合同中有关规定“付款方式为双方签约后7个工作日，采购方支付中标方预付款50%，项目完工后，采购人支付中标方尾款50%”，市生态环境局未按照合同规定支付检测费用。

七、建议

（一）加强检测结果应用。市生态环境局应加强检测结果应用，联合水利等部门开展联合执法，实现数据共享，制定预警、通报机制，对检测出的不达标情况，要求相关单位限期整改，逾期联合相关部门采取相关措施，避免“重投入、轻管理”现象，保障饮用水水源地水质达标。

（二）督促及时提交报告。市生态环境局应根据年初制定的工作任务合理安排本年工作进度，确保项目实施单位及时提交水质检测报告，为下一步开展饮用水水源地水质治理提供依据，确保群众用水安全。

（三）严格执行合同规定。项目主管单位通过政府采购确认项目实施单位，项目主管单位应根据合同的约定及时支付检测费用，杜绝采购约定与具体执行脱节，市生态环境局应积极与财政部门进行沟通，及时下达指标并根据合同及时支付检测费用。

附件：1.2018年度常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金绩效评价指标评分表

2. 2018年度常德市万人以上饮用水源地水质监测专项资金绩效评价问卷调查汇总表